
 

Veřejný ochránce práv, Údolní 39, 602 00 Brno, tel.: (+420) 542 542 888, fax: (+420) 542 542 112 

Sp. zn. 
Č. j. 
Datum 

6119/2018/VOP/JMI 
KVOP-25746/2019 
25. července 2019 

Rozdělovník 
Ředitelé krajských úřadů na území České republiky 

 

Vážená paní ředitelko, vážený pane řediteli, 

prostřednictvím přiložené zprávy si Vás dovoluji seznámit s výsledky svého šetření 
zaměřeného na akceptaci generální plné moci advokáta ve správním řízení. 

Zjistila jsem nejednotnost praxe správních orgánů. Zatímco některé správní orgány se 
nezdráhají tuto plnou moc akceptovat, jiné ji odmítají. Na základě výsledků dotazníkového 
šetření jsem však zjistila, že nejednotný přístup panuje i mezi správními orgány, které plnou 
moc akceptují. Liší se totiž právní důvod, tj. ustanovení správního řádu, podle kterého plnou 
moc posuzují. Mým závěrem je, že generální plnou moc advokáta je třeba akceptovat, a to 
podle § 33 odst. 2 písm. b) správního řádu,1 tedy jako procesní plnou moc – plnou moc 
udělenou pro celé správní řízení. 

Nejednotnost aplikační praxe správních orgánů v takto zásadní otázce považuji 
za neudržitelnou, proto se jí budu nadále zabývat. V současné chvíli však nepovažuji 
za účelné řešit situaci individuálně s jednotlivými krajskými úřady. 

Dalším mým postupem tak bude komunikace s Ministerstvem vnitra, které požádám 
o vydání metodického pokynu k § 33 odst. 2 správního řádu. 

Vážená paní ředitelko, vážený pane řediteli, děkuji Vám i pracovníkům krajského úřadu 
za pomoc, které se mi v této věci dostalo. V další fázi svého šetření budu komunikovat již 
s Ministerstvem vnitra, na mou zprávu tak nemusíte reagovat. Chcete-li tak přesto učinit, 
prosím, abyste své vyjádření zaslal/a do 30 dnů ode dne obdržení tohoto dopisu. Zároveň si 
Vás dovoluji požádat, abyste s mými závěry seznámil/a ty pracovníky krajského úřadu, 
kteří v rámci výkonu své agendy vedou správní řízení. Žádám Vás rovněž o zohlednění 
mých závěrů v další činnosti krajského úřadu. 

Děkuji Vám za spolupráci. 

S pozdravem 

Mgr. Anna Šabatová, Ph.D., v. r. 
veřejná ochránkyně práv 

(dopis je opatřen elektronickým podpisem) 
Přílohy 
Zpráva o šetření včetně výzkumu 

                                                        

1  Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů. 


		2019-07-26T06:32:00+0000
	Not specified




